Sans les corrections de Clément VIII (2) qui, en

(1) « Multa sunt, beatissime pater, quæ ad excendendas impressoris formis originales sacre Scripturæ linguas nos excitant. Atque hæc imprimis: quod, cum uniuscujusque idiomatis suæ sint verborum proprietates, quarum totam vim non possit quantumlibet absoluta traductio prorsus exprimere... accedit quod ubicunque latinorum codicum varietas est, aut depravata lectio suspicio... ad primam scripturæ originem recurendum est; sicut beatus Hieronymus et Augustinus ac ceteri ecclesiastici tractatores admovent: ita ut librorum Veteris Testamenti sinceritas ex hebraica veritate, Novi autem ex græcis exemplaribus, examinetur. » Franciscus Ximénès de Cisneros, *ad Leonem X pont. max. Prologus Veter. Test.* tom. I præmissis, initio; M. l'abbé Ladvocat, *ubi supra*, loc. cit., pag. 65.

(2) C'est une question qu'on ne devrait pas mettre en doute, et dont les critiques même les théologiens, même protestants, tombent d'accord: que, dans la révision même de nos bibles latines, faite par ordre de Clément VIII, l'on a corrigé bien des fautes qui exigeaient effectivement une telle correction. Aussi notre Vulgate en est-elle devenue beaucoup plus correcte qu'elle ne l'était dans l'édition qu'en donna Sixte V. Mais voici un savant dont les recherches sur notre original hébreu et les anciennes versions devraient annoncer un critique judicieux et exact, qui ose cependant avancer le contraire. M. Benjamin Kennicot (*Examen du texte hébreu du Vieux Testament. Bibliothèque des Sciences et des-Beaux Arts*, janvier, etc., 1761, tom. XV, part. II, pag. 529 et suiv.) s'appuie entre autres sur un passage des Paralipomènes qui au fond ne décide rien; d'où notre critique prétend conclure que l'édition de Clément VIII, qui a fait disparaître celle de Sixte V, se trouve réellement la moins respectable des deux. C'est que, si nous en croyons M. Kennicot, Clément VIII a corrigé son exemplaire sur des Mss. hébreux des plus modernes, et par conséquent des moins authentiques. Il ne faut pas une grande logique pour sentir que le raisonnement de M. Kennicot est un pur paralogisme et même un sophisme.

Dans le 11^e livre des Paralipomènes, chap. XIII, vers. 5 et 17, il est dit, selon l'hébreu imprimé, qu'Abia, roi de Juda, livra bataille à Jéroboam, roi d'Is-

fixant le texte de notre Bible latine, ont été si avantageuses à l'Eglise et à la religion, il y a apparence

raël, avec une armée composée de 400,000 hommes d'élite, et que les troupes du roi d'Israël consistaient en 800,000 combattants, dont 500,000 furent blessés à mort. La Vulgate de Clément VIII porte ces mêmes nombres, mais l'édition de Sixte V donne seulement 40,000, 80,000, et 50,000 hommes.